
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

AT - SEZIONE SIRA, FORMAZIONE, INFORMAZIONE 
AMBIENTALE

N°  1595 del  20/10/2021

Oggetto: 

CORSO DI FORMAZIONE “LA NORMA UNI EN ISO 9001:2015: 
L’ORGANIZZAZIONE ED IL SUO CONTESTO, LA PIANIFICAZIONE E 
LA VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI”. IMPEGNO DI SPESA PER 
INCARICO DI DOCENZA.

Estensore Carlo Zamponi
Responsabile del Procedimento Angela Ariano
Posizione Organizzativa Angela Ariano



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001, secondo cui le P. A. curano la formazione e l’aggiornamento del 
personale; 
PRESO ATTO CHE l’Area Tecnica, così come indicato nel Regolamento di ARTA adottato con Delibera 
del Direttore Generale n. 36 del 21/2/2013 ed approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
689 del 30/9/2013, attraverso la Sezione Sira, Formazione, Informazione ambientale organizza le 
attività di formazione per il personale ARTA;
RICHIAMATA la Deliberazione ARTA n. 112 del 19.07.2010, con la quale è stata stabilita, tra l’altro, la 
procedura per la determinazione dei compensi dei soggetti incaricati della docenza; 
PRESO ATTO che è stato organizzato il corso in oggetto in quanto compreso fra gli eventi formativi 
previsti nel PAF anno 2021;
CONSIDERATO CHE, stante l’emergenza sanitaria determinata dal Covid – 19, il corso è stato 
organizzato in modalità FAD;
CONSIDERATO CHE il corso avrà una durata di 16 ore e si articolerà in 3 edizioni secondo il seguente 
calendario:

 1^ EDIZIONE: Lunedì 11.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Martedì 12.10.2021 dalle ore 
14.00 alle ore 18.00, Lunedì 08.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e Martedì 09.11.2021 
dalle ore 14.00 alle ore 18.00;

 2^ EDIZIONE: Martedì 12.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 14.10.2021 dalle ore 
14.00 alle ore 18.00, Martedì 09.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 11.11.2021 
dalle ore 14.00 alle ore 18.00;

 3^ EDIZIONE: Mercoledì 13.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 14.10.2021 dalle 
ore 09.00 alle ore 13.00, Mercoledì 10.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 
11.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00;

CONSIDERATO CHE è stato incaricato della docenza del corso, con nota n° 47684 del 01.10.2021 
l’Ente di Certificazione TÜV ITALIA S.R.L. , Via Giosuè Carducci, 125 - 20099 - Sesto San Giovanni (MI),  
P. IVA 02055510966, il quale ha individuato quale docente del corso il Dott. Luca Tittarelli (All. 1);
CONSIDERATO che l’attività di docenza del corso su citato si configura come prestazione d’opera 
professionale priva del carattere della subordinazione, disciplinata dagli artt. 2222 e segg. del Codice 
Civile;   
TENUTO CONTO che, conformemente a quanto previsto nella procedura per la determinazione dei 
compensi per i soggetti incaricati delle docenze - approvata con Deliberazione del Commissario ARTA 
n. 112 del 19.07.2010 - ed applicando agli stessi una decurtazione dovuta alla spending review, il 
compenso per la docenza delle 3 edizioni del corso è pari a € 3.600,00, al lordo degli oneri fiscali e 
previdenziali;
TENUTO CONTO CHE non sono previsti rimborsi spese in quanto il corso si terrà in modalità FAD;
TENUTO CONTO CHE, pertanto, il costo complessivo è pari ad € 3.600,00; 
RISCONTRATA la regolarità contributiva giusto DURC (All. 2) in corso di validità;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 19/11/2020 di adozione del bilancio di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Previsione 2021-2023;
VISTA Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 03/03/2021 di adozione della prima variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023;
VISTA la D.G.R. N. 207 DEL 22/04/2021 con cui la Regione Abruzzo ha approvato il bilancio di 
Previsione 2021/2023 di ARTA ABRUZZO e la prima variazione allo stesso, ai sensi dell'Art. 8 c. 8 della 
L.R. 64/98 ARTA;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 21/09/2021 di adozione della seconda 
variazione al bilancio di Previsione 2021-2023;
DATO ATTO che l’art. 1 del D.L. 24 aprile 2017 n° 50 (c.d. Manovra correttiva), intervenendo sulla 
formulazione dell’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972, estende l’applicazione della scissione dei 
pagamenti (c.d. split payment) agli enti della Pubblica Amministrazione come definita dall’art. 1 
comma 2 della Legge 31 dicembre 2009 n° 196: “per amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e 
gli altri soggetti che costituiscono il settore istituzionale delle amministrazioni pubbliche individuati 
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT)…”;
CHE, pertanto, a decorrere dal 1° luglio 2017 anche le Agenzie per la Protezione dell’Ambiente sono 
ora incluse fra i soggetti che applicano il regime della scissione dei pagamenti per le operazioni per le 
quali è emessa fattura, comprese le fatture relative a compensi per prestazioni di servizi assoggettate 
a ritenuta alla fonte;
RICHIAMATA la Legge n° 96/2017, di conversione del D.L. n° 50/2017, e vista la circolare esplicativa 
n° 27 del 7/11/2017 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa;
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 5 del 13/01/2021 sono state assegnate al Direttore 
dell’Area Tecnica le risorse finanziarie dedicate alla Formazione del personale per l’anno 2021 
(capitolo 01.10.1.03.230.0 e capitolo 01.10.1.03.231.0);
DATO ATTO CHE con nota n.0005911/2018 del 13/02/2018 il Direttore dell’Area Tecnica ha 
assegnato alla Dott.ssa Angela Ariano, in qualità di Dirigente della Sezione “Sira, formazione, 
informazione ambientale, qualità e accreditamento dei laboratori di prova, controllo dei processi, 
innovazione tecnologica, digitalizzazione e sistema di gestione sulla sicurezza delle informazioni”, le 
risorse finanziarie e l’autonomo potere di spesa del capitolo 01.10.1.03.230.0 denominato 
"Formazione personale" e del capitolo 01.10.1.03.231.0 denominato “Servizi inerenti attività 
formative”;
RISCONTRATA la copertura finanziaria sul capitolo 01.10.1.03.230.0 (impegno n. 2021/1/167/1) del 
bilancio finanziario 2021; 

DETERMINA

- DI SUB - IMPEGNARE, sul capitolo 01.1.04.230.0 del bilancio finanziario corrente esercizio 
2021, impegno n. 2021/1/167/1, la somma complessiva di € 3.600,00 al lordo degli oneri 
fiscali e previdenziali per l’Ente di Certificazione TÜV ITALIA S.R.L. , Via Giosuè Carducci, 125 - 
20099 - Sesto San Giovanni (MI),  P. IVA 02055510966 CIG ZEF334B17E docente del corso di 
formazione “La Norma UNI EN ISO 9001:2015: l’organizzazione ed il suo contesto, la 
pianificazione e la valutazione delle prestazioni” che si terrà, in modalità FAD, nei giorni:

- 1^ EDIZIONE: Lunedì 11.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Martedì 12.10.2021 dalle ore 

callto:01.10.1.03.230.0
callto:01.10.1.03.231.0
callto:01.10.1.03.230.0
callto:01.10.1.03.231.0


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

14.00 alle ore 18.00, Lunedì 08.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e Martedì 09.11.2021 
dalle ore 14.00 alle ore 18.00;

- 2^ EDIZIONE: Martedì 12.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 14.10.2021 dalle ore 
14.00 alle ore 18.00, Martedì 09.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 11.11.2021 
dalle ore 14.00 alle ore 18.00;

- 3^ EDIZIONE: Mercoledì 13.10.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 14.10.2021 dalle 
ore 09.00 alle ore 13.00, Mercoledì 10.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, Giovedì 
11.11.2021 dalle ore 09.00 alle ore 13.00;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 20/10/2021 . 
ARIANO ANGELA / INFOCERT SPA 


